

Beskæftigelsesminister  
Peter Hummelgaard  
Ved Stranden 8  
1061 København K

November 2020

Tilsynsrådet har den 30. september 2020 afholdt møde om bl.a. statusrapporten for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsyn med a-kasser og kommuner for 1. halvår 2020, og ministeren orienteres hermed om hovedpointerne i Tilsynsrådets drøftelser.

Rådet blev på mødet præsenteret for et udkast til styrelsens nye tilsynsstrategi. Tilsynsstrategien skal bidrage til at fastsætte nogle klare sigtelinjer for styrelsens – og dermed også ministeriets - tilsynsindsats samt sikre transparens i styrelsens tilsynsaktiviteter.

Rådet bakker op om, at tilsynsstrategien medvirker til at understøtte og sætte retning for ministeriets tilsyn og bidrager til at skabe et overblik over og en rød tråd i ministeriets samlede tilsynsaktiviteter.

Med afsæt i tilsynsstrategien skal der årligt udarbejdes en tilsynsplan. Den vil indeholde en række konkrete aktiviteter, som skal medvirke til at udvikle tilsynet. Tilsynsaktiviteterne prioriteres med afsæt i principperne for STARS tilsyn og inden for strategiens tilsynsdimensioner. Rådet noterer med tilfredshed, at rådet får mulighed for at komme med forslag til, hvilke indsatser og aktiviteter, der kan indgå i tilsynsplanen.

Rådet blev herudover præsenteret for status på de aktiviteter og indsatser som styrelsen har gennemført i første halvår 2020. Rapporten er denne gang udført i et lettere format og indeholder nu kun de mest aktuelle resultater. Rådet kan tilslutte sig det lettere format, som rapporten nu har fået. Det nye format er med til at gøre afrapporteringen over styrelsens tilsynsaktiviteter mere overskuelig.

Det er rådets vurdering, at der fortsat vil være fokus på udlændinge, der kommer til Danmark med arbejdsløshedsunderstøttelse fra hjemlandet samt danske dagpengemodtagere, der rejser til udlandet for at søge arbejde. Det skal sikre, at de får den nødvendige indsats og at der føres et tilsyn med, at modtagerne reelt står til rådighed for arbejdsmarkedet både i udlandet og i Danmark.

Endelig er rådet meget opmærksom på de udfordringer, som den nuværende situation med COVID-19 udgør for den aktive beskæftigelsesindsats og den igangværende genåbningsopgave i kommuner og a-kasser. Det er rådets opfattelse, at de udfordringer der er udløst af COVID-19 bedst løses gennem samar-

bejde, forståelse og respekt for de udfordringer, som det må give i både akasser og kommuner.

Rådet vil afslutningsvist gerne kvittere for den interesse, som ministeren har vist for at deltage og besøge rådet i den nærmeste fremtid. Rådet håber, at dette bliver muligt i begyndelsen af 2021. Rådet vil se frem til at drøfte med ministeren, hvorledes rådet kan være med til at understøtte og udvikle tilsynet med beskæftigelsesindsatsen.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Henrik Bach Mortensen'.

Henrik Bach Mortensen  
*Formand for Tilsynsrådet*